
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33318 Segunda-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº56 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE.Nº 32.087 DE 30.01.2012.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 309 de 24 de Junho de 
2015 Designar os servidores para a COMISSÃO DE ÓBITOS da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas gaspar Vianna, 
publicado no D.O.E Nº 33.026 EM 04/12/2015 .
DÊ- SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA DE CASTRO RIBERIO CABEÇA
Presidente /FPEHCGV

Protocolo: 148339

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N°. 025/2017
NO DOE N° 33316 de 16/02/2017, que publicou o número da 
publicação n°147715
ONDE SE LÊ: Vigência: 07/02/2017 a 06/07/2017.
LEIA-SE: Vigência: 07/02/2017 a 06/08/2017.
EMPRESA: BRASCOM DO NORDESTE INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA-EPP
Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 148424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 25/2017
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Produtos para Diálise Peritoneal Ambulatorial Contínua 
(DPAC) e Diálise Peritoneal Automatizada (DPA) para os 
pacientes em programa de diálise peritoneal ambulatorial, 
vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV), com fornecimento de 11 equipamentos 
para DPA, do tipo Máquina Cicladora, em comodato, sendo 
10 equipamentos para uso dos pacientes em tratamento de 
DPA e 1(um) equipamento que permanece na FHCGV, para 
treinamento dos mesmos, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:william Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:20/03/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 148486

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 008/2017 
Valor: R$ 37.840,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 16/02/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: MR BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA EPP 
Endereço: Av. Murchid Homsi, 2313 Jd. Santa Maria
CEP . 15.080-210 – São José o Rio Preto-SP
Telefone: (17) 3227-3234
E-mail: mrbiomedica@terra.com.br
Ordenador: ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 148591

Dispensa: 008/2017 
Valor: R$ 550,00
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista em paciente do SUS.
Data de Ratifi cação: 16/02/2017
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº. 8.666/93. 
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339030 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado(s): 
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, Sala 607, Cremação.
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 3229-0134
E-mail: adm01.prno@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 148596

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº196/2015 – CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando o Processo 2016/456270.
Considerando, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo e Homologação do parecer pela Secretária 
Estadual de Saúde Pública em exercício;
RESOLVE:
Instaurar o competente Processo Administrativo Disciplinar-
PAD, nº 02/2017, objetivando apurar eventuais irregularidades 
praticadas pelo servidor registrado sob a identidade funcional nº 
57234088/1, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, na 
forma do Art. 177, incisos I e VI da Lei Estadual nº 5.810/1994.
Nomear os membros da Comissão Especial de Processo 
Administrativo Disciplinar, composta pelos servidores Débora 
Keila Nascimento de Almeida, Fisioterapeuta, matrícula 
54182991-3, Cristiane do Socorro Cunha de Macedo 
Oliveira, Fisioterapeuta, matrícula 54191233-1 e Maria 
Silvana Sales de Araújo, Agente Administrativo, matrícula 
57197802-1 e, para sob a presidência da primeira, apurar as 
possíveis irregularidades em tese referentes aos atos e fatos 
que constam do processo administrativo, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Nomear a servidora Maria Silvana Sales de Araújo, Agente 
Administrativo, matrícula 57197802-1 para Secretária desta 
Comissão Especial;
Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório e ampla 
defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS.
Walter Wanderley Amoras
Direção Geral-GAB/HRAS/SESPA, em exercício.
Port.16/2017-GAB/HRAS.

Protocolo: 148466

PORTARIA Nº 17 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
R E S O L V E:
Considerando o Processo 2016/442065.
Considerando, o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos 
autos do Processo 2016/442065;
RESOLVE:
Instaurar a competente Sindicância, nº 01, Processo 
2016/442065, na forma do Art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994, em desfavor do Servidor registrado sob a identidade 
funcional nº 57231718-1, Técnico em Enfermagem, para 
apurar possíveis faltas injustifi cadas do servidor em questão no 
setor de Urgência e Emergência do HRAS;
Nomear os membros da Comissão Especial de Sindicância, 
composta pelos servidores Alduina Leitão Viana Silva, – 
Nutricionista, matrícula nº 54189047-1 e Paulo Sérgio Barbosa 
Pinto – Agente Administrativo, matrícula nº 57194732-1, 
para sob a presidência da primeira, apurar fatos e circunstâncias 
que levaram ao acontecimento da aparente irregularidade que 
constam do Processo 2016/442065, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Nomear a servidora Alduina Leitão Viana Silva, – Nutricionista, 
matrícula nº 54189047-1 para a função de Secretária desta 
Comissão Especial;
Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem 
como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
A Comissão deverá garantir os direitos ao contraitório e ampla 
defesa e concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 17/02/2017.
Walter Wanderley Amoras
Direção Geral-GAB/HRAS/SESPA, em exercício.
Port.16/2017-GAB/HRAS.

Protocolo: 148494

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 30/2017
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 

Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.

Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 

1994.

Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL

Destino(s): Redenção/PA

Servidor (es):

LEONAN DOS SANTOS BENTO – Mat. 57206685-1

Nº 1.5 diárias (Completa)

Período: de 06 à 07/01/2017

Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo: 148358


